
LA GIUNTA COMUNALE
Visto il Piano industriale per l’innovazione della PA presentato dal Ministro per la pubblica

amministrazione e l’innovazione il 2 ottobre 2008, che rappresenta il quadro logico-programmatico con cui
inquadrare l’azione in materia di innovazione da impostare e portare avanti durante tutta la legislatura.

Visto il Protocollo d’Intesa tra Ministero per la pubblica amministrazione e l’innovazione e Regione
Campania, sottoscritto il 19 novembre 2008, che prevede la definizione di un Accordo di programma quadro
sulla digitalizzazione della pubblica amministrazione e la realizzazione di servizi avanzati per cittadini e imprese
nel territorio campano e che individua quali progetti strategici quelli afferenti gli strumenti di identificazione e
accesso ai servizi digitali (CIE,..); i servizi basati sull’integrazione delle banche dati (anagrafe e servizi di circolarità
anagrafica, catasto digitale,..); il potenziamento del progetto per l’accesso territoriale alle reti e servizi; la banda
larga.

Visto il “Codice dell’amministrazione digitale”, ovvero il decreto legislativo n° 82 / 2005, e
successive modificazioni e integrazioni, che costituisce il quadro legislativo generale entro cui deve attuarsi la
digitalizzazione dell’azione amministrativa.

Visto il decreto-legge n° 112 / 2008 convertito nella legge n° 133 / 2008, che introduce misure in
materia di innovazione e competitività nell’ambito delle misure necessarie e urgenti per attuare gli obiettivi di
finanza pubblica definiti in sede di DPEF.

Considerato che Asmenet Campania è una società consortile a r. l., a esclusiva partecipazione
pubblica, essendo tale forma giuridica rispondente alla esigenza di responsabilizzare i Comuni in un ruolo attivo
sia nel definire obiettivi e strategie sia nell’esercitare le funzioni di indirizzo e di controllo delle attività della
società e di consentire snellezza nelle procedure e rapidità nelle decisioni operative.

Considerato che lo scopo della società è quello di favorire la piena partecipazione al processo di
innovazione in atto e sostenere l'erogazione di servizi di eGovernment da parte degli enti locali campani che
condividono la modalità organizzativa della gestione in forma associata di funzioni, quale strumento che
consente non solo di offrire servizi di elevata qualità ma anche di realizzare economie di scala in relazione ai costi
fissi di ogni singolo servizio reso.

Considerato inoltre che in tale ambito Asmenet Campania si occupa anche di promozione, gestione,
coordinamento e monitoraggio dei progetti di innovazione in continuità con precedenti esperienze di
associazionismo di progetto, in particolare del progetto Asme.Net promosso da Asmez - Consorzio
multiregionale per l’innovazione tecnologica e gestionale che associa 1.520 enti locali - e realizzato nell’ambito del
1° Avviso nazionale per i progetti di eGovernment degli enti locali con il co-finanziamento della Regione
Campania - POR 2000-2006, Misura 6.2 - Azione c, e della Regione Calabria.

Precisato che tra i primi servizi realizzati e gestiti in forma associata da Asmenet Campania vi sono i
servizi di Virtualizzazione della Porta d'Accesso al CNSD (VIP); Assistenza per l’istituzione e l’aggiornamento Catasto
Incendi Boschivi; Teleassistenza tecnica on-line; Sportello Unico Servizi Socio-Assistenziali (SUSS); Sportello Informativo Edifici
Non Accatastati (SIENA); Sportello Informativo Variazioni Colturali (SIVAC); Content Management System (CMS) per la
creazione e l’aggiornamento dei siti internet comunali conformi al “Codice   dell’Amministrazione Digitale” di cui al D.Lgs
159/06 e validati dal Cnipa; Assistenza tecnica per la redazione e l’aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza,
DPS;  Assistenza tecnica per la redazione e l’aggiornamento del Piano di Sicurezza Comunale CIE, Assistenza per il Piano
Emergenza Comunale incendi di interfaccia (PEMC); Sistema di Pagamenti telematici; piattaforma WEBGIS per la consultazione
di cartografie tematiche interattive; Programma per la riduzione dei costi di telefonia; Servizio per l'invio telematico dei dati
all'Agenzia delle Entrate (SINTEL); Catasto on line.

Precisato inoltre, che le modalità di ricorso ai servizi per i Comuni associati ad Asmenet Campania,
sono esplicitate negli appositi “Accordi di servizio” con cui Asmenet Campania si impegna alla loro erogazione
definendone la consistenza, gli standard qualitativi, le modalità di accesso, la sicurezza dei dati e gli impegni delle
parti.

Preso atto che i principi dei piani nazionali e regionali di innovazione della Pubblica Amministrazione
debbono trovare riscontro anche nelle sedi locali.

Preso atto che Asmenet Campania è da tempo impegnata a promuovere l’innovazione tecnologica
delle pubbliche amministrazioni locali ed è pertanto chiamata a svolgere un ruolo attivo di diffusione della
cultura del cambiamento organizzativo dei processi e delle strutture, da realizzare in base alle potenzialità dei
nuovi strumenti.



Ritenuto pertanto strategico per il Comune di Aquara l’obiettivo di aderire ad Asmenet Campania
scrl, naturale sviluppo delle azioni intraprese di gestione coordinata di servizi innovativi;

Ritenuto inoltre, che ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera e), del D. Lgs. n° 267/00 e s. m. i (TUEL), il
Consiglio Comunale è competente in materia di partecipazione dell’ente locale a società di capitali  dandosi atto,
a tale proposito, che non si applica la fattispecie di cui all’art.2 comma 28 della Legge finanziaria per il 2008 in
quanto non rientra nelle previsioni degli artt. 31,32 e 33 del citato decreto legislativo.

Vista la legislazione nazionale, regionale e comunitaria in tema di governo elettronico e
amministrazione digitale.

Visto lo Statuto sociale costituito da n. trentatré articoli suddivisi nelle seguenti parti: “denominazione,
sede, durata”, “oggetto”, “capitale, patrimonio e finanziamento della società”, “diritti dei soci”, “decisioni dei
soci”, “amministrazione della società”, “controlli sull'attività sociale”, “esercizio sociale e bilancio”, “scioglimento
e liquidazione”, “disposizioni finali”.

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile unico del servizio interessato, per quanto concerne
la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T. U. E. L.  18/08/2000, n° 267, sulla proposta della
presente deliberazione;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile unico del servizio finanziario, il quale
rileva la necessità di effettuare apposita variazione al corrente bilancio di previsione, nell’importo di €uro 180,00,
sul Cap. 104.04 – Intervento 1.01.02.03.00., al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria, parere reso ai
sensi dell’art. 49 – comma 1° - del T. U. E. L.  18/08/2000, n° 267, sulla proposta della presente deliberazione;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento.

A unanimità di voti, resi e verificati nelle forme e modi di legge,

DELIBERA
1) approvare in via preliminare, lo Statuto della “Società consortile a r. l. ASMENET Campania”, che si

allega al solo originale della presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

2) impegnarsi ad aderire alla “società consortile a r.l. ASMENET Campania”, ai sensi di quanto disposto
di quanto disposto dal D. Lgs. n° 267/00 e s. m. i (TUEL);

3) attribuire ai fini di assicurare continuità aggregativa con le precedenti esperienze realizzate, alla società
consortile ASMENET Campania, il ruolo di capofila e, in tale veste, di conferirgli fin d’ora mandato per
presentare in nome e per conto dell’ente, istanze tese a ottenere provvidenze da circuiti di finanziamento
pubblici,

4) dare atto che la spesa connessa alla sottoscrizione di una quota societaria, in relazione al numero degli
abitanti al 31 dicembre dell’anno precedente, è pari a €uro 180,00 (€uro 0,1 per abitante);

5) dare mandato al sindaco pro tempore per la sottoscrizione, alla stipula, degli atti connessi e conseguenti.

6) dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario affinchè provveda alla copertura finanziaria del Cap.
104.04, Intervento 1.01.02.03.00., mediante predisposizione di variazione al Bilancio, ai sensi delle vigenti
norme.

7) trasmettere la presente ai sig.ri Capigruppo Consiliari, in elenco, ai sensi dell’art. 125, del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n° 267 (T. U. E. L.);

8) dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi ex art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°
267 (TUEL). -


